体的な移転計画もないことから、債務の履行時期の見積りが困難であり、資産除去債務を合理的に見積ることが出来

ません。そのため、従来同様、当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

― 82 ―

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

１  報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資

源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

 当社は、本社に事業内容に応じた事業本部を置き、各事業本部は、取り扱う商品・サービスについて包括的な

戦略を立案し、事業活動を展開しております。

 従って、当社は、「不動産賃貸」、「不動産販売」、「完成工事」、「不動産流通」および「その他」を報告

セグメントとしております。「不動産賃貸」はオフィスビル、マンション等の賃貸・管理、「不動産販売」はマ

ンション、販売用ビル、戸建住宅および宅地の分譲、「完成工事」は戸建住宅、マンションおよびオフィスビル

等の建築・改修工事請負、「不動産流通」は不動産売買の仲介および販売代理受託、「その他」はフィットネス

クラブ事業、飲食事業などで構成されております。

 特定目的会社等を利用した不動産事業に係る事業収益および分配金は、当該特定目的会社等の保有する物件の

性格ならびに保有目的から、不動産賃貸セグメントの売上高に含めております。

２  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」に

おける記載と概ね同一であります。セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

（会計方針の変更）に記載のとおり、当連結会計年度より不動産売買仲介手数料の収益認識に係る会計処理を

変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。当該変更は遡及適用さ

れ、前連結会計年度については遡及適用後のセグメント情報となっております。

 当該変更により、遡及適用前と比較して、不動産流通事業について前連結会計年度の外部顧客への売上高が

1,031百万円、セグメント利益が1,029百万円それぞれ減少しております。

３  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

  前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日）

   (単位：百万円)

報告セグメント
調整額
（注)1,2

連結財務諸
表計上額
(注)3不動産

賃貸
不動産
販売

完成工事
不動産
流通

その他 計

売上高

  外部顧客への売上高 378,090 331,515 219,776 71,490 11,325 1,012,198 － 1,012,198

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高

3,673 236 1,916 377 1,419 7,622 △7,622 －

計 381,763 331,751 221,693 71,867 12,744 1,019,820 △7,622 1,012,198

セグメント利益 149,932 47,115 20,407 20,977 1,527 239,961 △20,571 219,389

セグメント資産 3,737,136 713,300 30,057 14,074 32,544 4,527,112 603,006 5,130,118

その他の項目

  減価償却費(注)4 43,200 144 1,182 457 227 45,213 1,099 46,312

  減損損失 8,575 － － － － 8,575 － 8,575

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

179,871 589 2,015 919 1,001 184,397 396 184,794

(注)1   セグメント利益の調整額△20,571百万円は、セグメント間取引消去△107百万円、各報告セグメントに配分

していない全社費用△20,464百万円が含まれております。全社費用は、連結財務諸表提出会社および一部

連結子会社の一般管理部門に係る費用であります。

   2   セグメント資産の調整額603,006百万円は、セグメント間取引消去△10,962百万円、各報告セグメントに配

分していない全社資産613,969百万円が含まれております。全社資産は、連結財務諸表提出会社および一部

連結子会社での現金及び預金、投資有価証券および一般管理部門に係る資産等であります。

   3   セグメント利益およびセグメント資産は、それぞれ連結財務諸表の営業利益および資産合計と調整を行っ

ております。

   4   減価償却費には、長期前払費用（投資その他の資産「その他」に含む）の償却額が含まれております。

― 83 ―

  当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

   (単位：百万円)

報告セグメント
調整額
（注)1,2

連結財務諸
表計上額
(注)3不動産

賃貸
不動産
販売

完成工事
不動産
流通

その他 計

売上高

  外部顧客への売上高 392,110 324,700 216,621 69,119 10,961 1,013,512 － 1,013,512

  セグメント間の内部
  売上高又は振替高

3,482 267 2,309 212 1,135 7,405 △7,405 －

計 395,592 324,967 218,930 69,331 12,096 1,020,918 △7,405 1,013,512

セグメント利益 169,416 47,374 20,583 19,336 774 257,484 △23,152 234,332

セグメント資産 3,922,318 670,079 25,053 8,181 72,475 4,698,107 619,515 5,317,623

その他の項目

  減価償却費(注)4 45,420 119 1,282 461 314 47,598 1,375 48,974

  減損損失 9,660 － － － － 9,660 － 9,660

  有形固定資産及び
  無形固定資産の増加額

273,244 2,919 1,552 429 607 278,753 620 279,373

(注)1   セグメント利益の調整額△23,152百万円は、セグメント間取引消去△112百万円、各報告セグメントに配分

していない全社費用△23,040百万円が含まれております。全社費用は、連結財務諸表提出会社および一部

連結子会社の一般管理部門に係る費用であります。

   2   セグメント資産の調整額619,515百万円は、セグメント間取引消去△42,817百万円、各報告セグメントに配

分していない全社資産662,333百万円が含まれております。全社資産は、連結財務諸表提出会社および一部

連結子会社での現金及び預金、投資有価証券および一般管理部門に係る資産等であります。

   3   セグメント利益およびセグメント資産は、それぞれ連結財務諸表の営業利益および資産合計と調整を行っ

ております。

   4   減価償却費には、長期前払費用（投資その他の資産「その他」に含む）の償却額が含まれております。

― 84 ―

【関連情報】

前連結会計年度(自 2018年４月１日 至 2019年３月31日)

１  製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメント区分と同一であるため、記載を省略しております。

２  地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90％を超えるため、記載を省略しております。